关于2011-1012第二学期“形势与政策”课教学有关事项的通知

各位老师：

2012年是实施“十二五”规划承上启下的重要一年，也是喜迎党的十八大胜利召开的关键一年。根据教育部要求，2012年上半年高校“形势与政策”教育教学，要深入学习贯彻党的十七大和十七届三中、四中、五中、六中全会精神，以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，正确把握国内外形势的新变化新特点，引导大学生统一思想，坚定信念，凝聚力量，积极投身到国家“十二五”发展的各项事业上来，以优异的成绩和良好的面貌迎接党的十八大胜利召开。

为做好今年上半年“形势与政策”课的教学工作，根据教育部和江西省教育厅关于2012年上半年“形势与政策”课教学要点，结合我校党委宣传部关于“形势与政策”课教学工作的基本要求，特就本学期我校“形势与政策”课教学有关事项通知如下，请各位老师积极申报，并根据选题方向选择相关授课内容，具体题目和内容自定。（如教师选题超出所列选题方向，请与学院协商。）
一、时间安排

2012年3月上旬——2012年6月中旬每周二下午。

　　二、专题安排

根据国内外形势热点、难点问题，结合江西省实际，拟安排9个教学专题。主要内容如下：

专题一：文化强国与文化软实力

主要内容：我国建立在社会主义核心价值体系基础上的文化强国战略；贯彻落实党的十七届六中全会精神，建设社会主义文化强国；文化软实力的定义；文化软实力建设的环境与发展的动力；如何推进我国文化强国战略与文化软实力建设。

专题二：我国经济热点分析

主要内容：我国当前经济形势分析；推动经济增长的支柱产业与我国战略性新兴产业；产业发展趋势与建议；国内物价、楼市的调控；中小企业的生存；民众消费热点分析等。

专题三：农业与科技

主要内容：中国与西方农业发展的比较；发展农业与科技进步的关系；农业发展的动力、影响因素；信息时代农业的发展与信息技术的互动。
　　专题四：新时期我国环境保护的问题与对策

主要内容：全球环境保护的进展和存在的问题；如何做好新时期环境保护工作；新时期环境保护的对策措施、环保政策的落实；推进节能减排、具体措施及其难点分析。

专题五：产业转移与就业

主要内容：我国产业发展现状；传统产业与新兴产业的关系；产业转移与升级的发展方向；产业转移背景下产业集聚区对就业影响因素分析；产业转移对大学生就业的促进。

专题六：国际经济发展趋势

主要内容：国际金融危机的现状与发展趋势；经济全球化；国际经济贸易变化发展与世界经济结构的调整；国际经济发展格局与我国经济发展的机遇期；2012年国际经济展望。

专题七：我国周边国家安全问题

主要内容：我国周边地理环境概况；我国周边国家安全环境分析；如何看待我国周边关系与国家安全；我国周边国家安全存在的主要问题和影响我国国家安全的不稳定因素。

专题八：国际形势与挑战

主要内容：当前国际形势发展趋势分析和面临的挑战；国际形势和我国外交策略；我国如何应对国际形势的挑战；国际形势的变化与我国的发展。

专题九：省情教育专题

主要内容：江西发展及沿革的历史概况；鄱阳湖生态经济区建设取得的初步成效和发展前景；省第十三次党代会精神和建设富裕和谐秀美江西宏伟目标的推进情况；我省经济社会发展的形势及前景分析。
　　三、有关要求

1、根据教育部和教育厅有关文件要求，要把“形势与政策”课列入必修课，严格落实学分、学时，切实加强课程的规范化、制度化建设，加大课程资料建设的力度，并结合当代大学生的思想特点，深入研究课程教学的方法，提高教育教学的质量。

2、除政法学院（思想政治教育教研部）统一安排的专题外，各学院可结合本院学生的实际，安排1-2个相应的专题讲座。

3、根据要求，申报“形势与政策”课专题讲座原则上必须是具有副高以上职称或具有博士学位的老师。

4、请要申报的老师于3月1日前将专题讲座名称、讲座拟安排的时间、讲座次数通过OA发给教务办廖燕华老师或电话联系：88120509（13077981908）。